1

中国机电装备维修与改造技术协会

矿用设备分会

中机维协矿【2022】14号

关于矿用设备检修资质证书年审的通知

各会员单位、各有关部门：

为贯彻落实国家深化“放、管、服”改革和优化营商环境的政策，

遵照党中央、国务院统筹疫情防控和经济发展的有关指示和批示，经广

泛征求会员单位意见，并报中国机电装备维修与改造技术协会批准，矿

用设备检修资质证书 2022年度监督审核决定采用“网上审核方式为主，

会议集中审核和双随机、一公开监督抽查审核为辅”的模式。现将有关

事项通知如下：

一、审核目的：年度监督审核以“优化服务方式、提供便捷化服务”

为手段，以“开展高质量、多元化公益性活动”为载体，以“丰富服务

内容、提升服务质量”为目标，通过线上、线下将“党和国家政策宣传”、

“安全生产法 2021版宣贯”、“煤矿智能化与新技术新工艺交流”、“特

色化专业知识共享”等与证书年度审核有机结合，推动矿用设备分会综

合服务能力建设，强化矿用设备检修安全质量意识，促进矿用设备检修

行业技术进步和行业自律。

二、审核时间：检修（配件生产/改造/智能化改造/维修安装）资质

证书年审时间为 2022年 9月 15日至 2022年 12月 31日。

 2

三、审核范围：

1.2022 年申领证书且发证日期在 2022 年 7 月 1 日前的有效证书全

部参加本次年审；发证日期在 2022年 7月 1日后的有效证书本次不审，

参加下年度审核，即参加 2023年 3月至 4月年审。

2.发证日期在 2022年 1月 1日前的有效证书且上年度年审时段为 9

月至 10 月的，参加本次年审；已参加 2022 年 3 月至 4 月年审的本次不

审，参加下年度审核，即参加 2023年 3月至 4月年审。

3.对于既有本次需要年审又有 2023年 3月至 4月需要年审的持证单

位，也可本次一次性提交年审。

未进行年审和年审未通过的证书，网上公示将以红色标识，证书予

以暂停；连续两年未进行年审的证书，予以注销。对于存在重大质量、

安全问题或严重失信的企业，年审不予通过。

四、审核主要内容和评价方式：

审核主要内容为持证单位的“合法、诚信经营状况，生产设备设施、

检测手段、人员技术能力、环境条件、安全保障的保持性，质量保证体

系建立和运行的有效性，服务用户和技术创新”等方面。

评价方式为“自我评价、用户评价、社会评价、监督抽查审核”多

元综合评价方式。

自我评价以企业提交的诚信承诺和自我声明为依据。

用户评价以向部分煤矿机电管理部门发送《矿用设备检修（配件生

产/改造/智能化改造/维修安装）企业调查表》的反馈意见为依据。

社会评价以在“信用中国”、“国家企业信用信息公示系统”等官

方网站查询有关企业诚信守法信息为依据。

 3

监督抽查审核按照“双随机、一公开”的原则，按比例随机抽取，

安排审核人员到所抽取企业进行现场审核。

五、审核流程：

第一阶段：证书审核

（一）网审 （2022年 9月 15日至 10月 31日）

（1）下载附表 1/2/3电脑填写（电子版）。

（2）工商注册地在山西省行政区域的上传至 zjwxky123@163.com邮

箱，其它省、市（自治区）的上传至 zjwxky868@163.com 邮箱。

（3）同步对公账户交纳年审费用。

（4）将需年审证书（只邮寄证书芯，不必寄证书皮）和防爆检验员

/检修员证书复印件（如有涉及防爆产品的证书）以快递方式寄至中机维

协矿用设备分会。邮寄地址：山西省太原市杏花岭区解放路 175号太原

万达中心 B座 3102，收件人：高黎，联系方式：13834224750。

（5）证书即审即寄，审毕证书将统一由顺丰快递回寄企业。协会定

期通过中机维协矿用设备分会网站（www.camerky.org.cn）和会员微信

交流群公告年审结果。

（二）会议集中审核 自愿选择会议集中审核的，按网审（1）、（2）、

（3）提交资料、交费后，携带证书原件参加会议集中审核。

（三）监督抽查审核 （2022年 9月 15日至 10月 31日）

（1）运用随机抽样方法，按应审证单位总数的百分之一比例随机抽

取需现场审核企业，并通知企业。抽查到的企业按网审（1）、（2）、

（3）提交资料、交费；

（2）随机抽取审核人员；

mailto:工商注册地在山西省行政区域的上传到zjwxky123@163.com
mailto:的上传到zjwxky868@163.com

 4

（3）实施现场审核；

（4）公布审核结论。

第二阶段：会议审核及研讨、总结

1.拟定 12月上旬参加中国机电装备维修与改造技术协会举办的“中

国机电装备维改与运维高质量发展大会”，并组织“矿用设备检修与再

制造技术高峰论坛暨 2022年度审核总结会”，时间地点另行通知。

2.会议期间，对未选择网审也未安排监督抽查审核的证书进行集中

现场审核。

3.年审结束后，协会将研讨及年审总结情况通过线上方式公布，并

推出专题视（音）频，供广大会员单位收看收听。

六、费用：

1.证书年审涉及聘请专家、证书审核、统计、公示等费用，依据《中

机维协矿用设备分会服务收费清单》和惠企纾困的降费举措，遵循节约

和成本补偿原则，按持证单位提交年审的证书数量，收取 100元/证审核

费，统一出具电子增值税普通发票。请参加年审单位公户转账至：

单  位：太原中机维协信息科技有限公司

税  号：91140106MA0HF2DW4B

开户行：中国建设银行股份有限公司太原胜利街支行

账  号：14050181700800000087

行  号：105161004195

（如以个人名义交款请务必备注单位名称）。

2.监督抽查审核时，审核人员的交通、食宿费用由组织方承担，无

需企业负担。

 5

七、联系人：

李霜霜      电话：13834628450（微信同号）

原文洁      电话：15235149458（微信同号）

郝  婷      电话：15834160216（微信同号）

附表：表 1《企业基本信息表》

表 2《企业自我评价表》

表 3《资质证年审申请表》

中国机电装备维修与改造技术协会矿用设备分会

二 O 二二年九月五日

 6

附表 1

企业基本信息表

企业名称

注册地址

生产地址

法人姓名  法人手机

联系人姓名  联系人手机

电子邮箱  邮政编码

★证书回寄地址

★证书接收人  接收人手机

企业开票信息

（★必填）：

单位名称：

税号：

注册地址、电话：

开户行、账号：

接收电子发票邮箱

(★必填)：

对协会

工作意见反馈

年审方式选择

网上年审 □       会议年审 □

 7

附表 2

企业自我评价表

企业名称

企业自我评价

1

企业生产地址是否有变化（如有请说明变化情况）                有□     无□

2

企业主要技术人员是否有变化（如有请说明变化情况）            有□     无□

3

企业主要加工设备是否有变化（如有请说明变化情况）            有□     无□

4

企业检测手段是否有变化（如有请说明变化情况）                有□     无□

5

企业检修工艺是否有变化（如有请说明变化情况）                有□     无□

6

本年度是否诚信经营、是否有质量投诉（如有请说明解决方案）    是□     否□

有□     无□

7

检修（配件生产/改造/智能化改造/维修安装）产品的安全性能是否满足国家或行业

相关要求                                                    是□     否□

8

企业质量管理体系是否健全且能可靠运行                        是□     否□

 8

附表 3

2022年度矿用设备检修（配件生产/改造/智能化改造/维修安装）

资质证年审申请表

序

号

证书

编号

类  别

（检修/配件生产/

改造/智能化改造/

维修安装）

设备（产品）名称

（按证书填写）
证书有效期 备注

注：1.如所持证书较多，可复制此表加页填写。

2.如证书需注销或暂停请在备注栏注明：“注销”或“暂停”。